ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

Số: 50/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Sơn, ngày 22 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Chỉ đạo, điều hành của UBND xã

và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8,

nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022.

       Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Hà Trung.

           I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ THÁNG 8/2022.

 1. Những hoạt động chính của UBND xã.

Trong tháng 8/2022, UBND xã, tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện các tiêu

chí xây dựng xã NTM kiểu mẫu và thôn NTM kiểu mẫu năm 2022, công tác

phòng trừ sâu bệnh cho lúa vụ Thu mùa. Tổ chức sơ kết công tác xây dựng

NTM kiểu mẫu và phong trào “Sáng, xanh, sạch đẹp” 6 tháng đầu năm 2022.

Trong tháng 8 tình hình kinh tế- xã hội; QP-AN được giữ vững, trật tự an toàn

xã hội được đảm bảo.

 2. Ban hành văn bản của UBND xã.

Trong tháng, UBND xã đã ban hành 20 quyết định và 32 văn bản hành

chính phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

    II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

       1. Lĩnh vực triển kinh tế.

 1.1 Sản xuất nông nghiệp.

Chỉ đạo các HTX dịch vụ đủ nước và điều tiết nước hợp lý cho nhân dân

chăm bón, tuyên truyền hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh cho lúa mùa. Tổ chức

phát quang hành lang đê phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

1.2. Tài chính - Kế hoạch.

Thu NSX tháng 8 đạt 400 triệu đồng, tổng thu NSX 8 tháng đầu năm ước

đạt 14,3 tỉ đồng, trong đó thu NSNN trên địa bàn theo chỉ tiêu dự toán HĐND xã

giao ước thực hiện 6,9 tỉ đồng, bằng 180 dự toán huyện giao và 132% dự toán

HĐND xã. ( thu tiền đóng góp danh lam 400 triệu đồng)

 Chi NSX tháng 8 là 2,4 tỉ đồng, tổng chi NSX 8 tháng đầu năm ước đạt

12,7 tỉ đồng, đạt 160% dự toán huyện giao và 117% dự toán HĐND xã

  Thanh toán chi mục tiêu hỗ trợ chăn nuôi nông hộ, kinh phí làm hố bioga

và mua bò đực giống,  số tiền 30 triệu đồng. Khảo sát, xây dựng kế hoạch mua

sắm, sửa chữa CSVC 3 trường phục vụ năm học 2022-2023. Đôn đốc các bộ

phận thanh toán, hoàn ứng tiền quỹ, số tiền 150 triệu đồng. Tổng hợp thu, chi

công tác lễ hội năm 2022. Xây dựng kế hoạch tổ chức thu nợ tồn đọng năm 2022

1.3 Lĩnh vực Địa chính NN-XDMT.

Tiếp tục phối hợp với HĐGPMB huyện xác định nguồn gốc đất dự án:

GPMB khu Đông hang giai đoạn 2; mở rộng đền Hàn sơn; san gạt sân lễ hội;

tuyến đường từ Hà Lĩnh đi Hà Sơn (đợt 2 công khai dự toán đền bù cho 11 hộ;

2

tổ chức kiểm kê tài sản trên đất đối với 8 hộ trang trại và 2 hộ chuyển đổi cơ cấu

cây trồng trên đất nông nghiệp; xác nhận nguồn gốc đất và đề xuất đền bù tài

sản trên đất đối với các hộ xây dựng trên đất nông nghiệp). Phối hợp với

HĐGPMB huyện chi trả đền bù cho 29 hộ, trong dự án đường Sơn Lĩnh. Lập tờ

trình đề nghị huyện ban hành thông báo thu hồi đất dự án: điểm xen cư Đồng ấp,

xã Hà Sơn.

 Tiếp tục tổ chức quản lý, giám sát tốt các công trình đang thi công trên địa

bàn: Mở rộng đường và rãnh thoát nước thôn Hà Hợp; rãnh thoát nước thôn

giang sơn 10; Rãnh thoát nước thôn Ngọc sơn; dãy nhà 3 tầng trường tiểu học.

Thực hiện các bước lựa chọn nhà thầu công trình: Sữa chữa cải tạo nhà lớp học

2 tầng và khuôn viên trường tiểu học. Trình thẩm định công trình: đường điện

chiếu sáng 3 thôn Ngọc sơn, giang sơn 10, hà hợp.

 Tiếp tục thực hiện lập hồ sơ cấp đổi GCNQSDĐ đất nông nghiệp trong

tháng đã lập được 28 bộ trình thẩm định.

 Phối hợp với  các phòng ban huyện phê duyệt phương án đấu giá, giá khởi

điểm dự án xen cư  Ngọc Tiến, khu xen cư giang sơn 9 và khu tái định cư xã Hà Sơn.

 Triển khai kế hoạch thống kê di dời cột điện nằm trong lòng lề đường sau

khi mở rộng đường giao thông trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch 180 về xử lý công trình trên đất nông nghiệp:

kiểm tra, đôn đốc buộc tháo dỡ đối với 05 các hộ chưa thực hiện tháo dỡ.

Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch hoàn thành các tiêu chí xây dựng

NTM kiểu mẫu theo bộ tiêu chí của UBND tỉnh Thanh Hóa về quy định thôn

Thông minh, tiêu chí nổi trội và xã NTM kiểu mẫu. Bổ sung hồ sơ các tiêu chí

trong bộ tiêu chí về xã ATTP  nâng cao năm 2022

         2. Lãnh đạo phát triển Văn hoá - xã hội.

2.1 .Lĩnh vực Văn hóa - CSXH.

Tổ chức rà soát các tiêu chỉ tiêu nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022, phân

công cụ thể các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt để

hoàn thành kế hoạch đã đề ra.

Tổ chức tu sửa hệ thống truyền thanh xã, để tuyên truyền kịp thời các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến người dân trên địa bàn

toàn xã như tuyên truyền 77 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 các thủ

đoạn về tội phạm trộm cắp tài sản; tội phạm về ma túy và xuất cảnh rái phép sang

Campuchia và các nước đến người dân trên địa bàn toàn xã.

  Chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng NCC đầy đủ kịp thời, cấp

phát quà của các cấp nhân dịp 75 năm ngày TBLS đầy đủ kịp thời cho các đối

tượng NCC.Trích quỹ đền ơn đáp nghĩa xã tặng quà bằng hiện vật trị giá

320.000 đồng/người cho 132 người có công tổng số tiền 42.560.000 đồng; thăm

hỏi tặng quà cho 09 người có công có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo

mỗi xuất trị già 500.000 đồng tổng số tiền 3.900.000 đồng , trích ngân sách xã

tặng quà 200.000 đồng/người, tổng số tiền 26.600.000 đồng.

Tổ chức tốt lễ kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7/2022, trại hè năm 2022

cho thiếu niên nhi đồng.

 Lập hồ sơ và cấp tiền mai táng phí cho 02 đối tượng người có công từ

trần. Thông báo cho 03 đối tượng gián tiếp hưởng chế độ chất độc hóa học đến

3

UBND huyện kiểm tra theo thông báo của Thanh tra sở, kết quả có 02 đối tượng

đủ điều kiện tiếp tục hưởng trợ cấp, 01 đối tượng hưởng chưa đúng đình chỉ và

thu hồi kinh phí theo quy định. Xét kết luận lại mức độ khuyết tật cho 02 trường

hợp, đề nghị hưởng trợ cấp thường xuyên cho 05 đối tượng theo đúng quy định.

2.2. Công tác Văn phòng - Thống kê:

Kiểm soát việc thực hiện quy trình xử lý văn bản trên phần mềm QLVB và

hồ sơ công việc theo đúng  quy định. Theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện nhiện

vụ của các bộ phận chuyên môn.

Tham mưu cho Đảng ủy xây dựng các văn bản phục vụ công tác Đại hội

Chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025.

Xây dựng báo cáo công tác tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã.

Thực hiện thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí thu nhập thuộc Bộ tiêu

chí quốc gia về NTM giai đoạn 2021-2025.

   3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - an ninh, Tư pháp:

- Quốc phòng: Tổ chức trực chỉ huy, chuẩn bị lực lượng, trang bị sẵn sàng

tham gia thực hiện nhiệm vụ PCCR, PCBL khi được điều động. Chuẩn bị các điều

kiện, trang thiết bị, vật chất chuẩn bị cho công tác phòng chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn

 Xây dựng văn kiện, kế hoạch chuẩn bị cho diễn tập chiến đấu phòng thủ

năm 2022. Tổ chức cho lực lượng dân quân tham gia xây dựng công trình diễn

tập tại xã Hà Đông. Phối hợp BCH quân sự huyện trao kinh phí hỗ trợ xây nhà

tình nghĩa cho 1 gia đình hộ nghèo theo chế độ chính sách hậu phương quân đội

với số tiền hỗ trợ 80 triệu đồng.

 - An ninh: Tổ chức điểm ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 tại

Thôn Giang sơn 10. Tiến hành tổng kiểm tra cư trú trên địa bàn xã. Xây dựng kế

hoạch  đảm tình hình ANTT trong dịp  vui chơi trại hè năm 2022 cho các cháu thiếu

niên nhi đồng.

 Phối hợp viễn thông Hà Trung bắt 02 đối tượng trộm cắp tài sản tại trạm

phát sóng di động VNPT khu vực Đồi Núi Ngự thôn Chí Phúc, tổng thiệt hại tài

sản trị giá: 60 triệu đồng, lập biên bản và bàn giao cho Công an huyện xử lý theo

thẩm quyền.

- Tư pháp: Thực hiện tốt công tác đăng kí và quản lí hộ tịch theo quy trong

tháng đã thực hiện đăng kí khai sinh 6 trường hợp, khai tử 02 trường hợp, kết hôn

là: 01 cặp, xác nhận tình trang hôn nhân, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng

thực chữ kí và chứng thực hợp đồng giao dịch 130 các loại giấy tờ theo đúng trình

tự quy định. Trong tháng đã đưa tất cả hồ sơ xử lý qua phần mềm dịch vụ công,

với 77 hồ sơ. Tỷ lệ đúng hạn đạt 100 %,  không có hồ sơ quá hạn.

* Hạn chế, yếu kém:
Chưa triển khai kế hoạch thu nợ tồn đọng trên địa bàn, công tác chỉ đạo hoàn

thành các tiêu chí để hoàn thành của thôn, xã chậm. Công tác chỉ đạo phòng trừ

bệnh bạc lá vi khuẩn ở cây lúa chưa được quan tâm. Tiến độ  cấp giấy chứng nhận

QSDĐ cho nhân dân chưa có kết quả.

          Một số công trình thi công kéo dài ảnh hưởng đến sinh hoạt và đi lại của

nhân dân. Thực hiện sử lý vi phạm về xây dựng trên đất nông nghiệp theo kế

hoạch 180 của UBND huyện chưa đạt kết quả như kế hoạch đề ra.

4

          Công tác vệ sinh môi trường, quản lý dịch vụ ... trong thời gian diễn ra lễ

hội Hàn sơn 2022 chưa tốt

 III. NHIỆM VỤ TRONG TÂM THÁNG 9/2022.

           1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

          1.1 Sản xuất nông nghiệp.

 Tiếp tục chỉ đạo nhân dân làm tốt công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh

cho lúa và hoa màu vụ mùa, phấn đấu đạt năng xuất, sản lượng theo kế hoạch. Triển

khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ đông - xuân năm 2022.

 Làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và phòng chống cháy rừng, phòng

chống bão lụt; Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm không

để dịch bệnh sẩy ra trên địa bàn. Tổ chức tốt tiêm phòng cho đàn gia súc đợt

2/2022.

 1.2. Tài chính - Kế hoạch.

 Tiếp tục đôn đốc các thôn thu, nộp chỉ tiêu các khoản đóng góp, tiền vận

chuyển rác thải và quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2022. Xây dựng thảo dự toán thu,

chi ngân sách xã năm 2023. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo nhiệm vụ chi cho

con người, các khoản chi phục vụ hoạt động quản lý nhà nước theo nhiệm vụ đã

được giao.

1.3 Lĩnh vực Địa chính NN-XDMT.

Tiếp tục phối hợp với HĐGPMB huyện, thực hiện GPMB các dự án trên

địa bàn như đường giao thông Giang sơn 10 đi Hồ sun, Đường Hà Lĩnh- Hà Sơn

Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại  các vị trí đã được phê duyệt: Ngọc

tiến ( 11 lô), Giang sơn 9 ( 7 lô), Khu tái định cư  ( 11 lô), lập hồ sơ cấp đổi đất

nông nghiệp.

 Xây dựng kế hoạch kiểm tra ATTP trong tháng Tết trung thu, quyết định

thành lập đoàn kiểm tra; Cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ cho các sp nong

nghiệp.Hoàn thành nhanh việc xây dựng sản phẩm ô cốp theo kế hoạch

         Triển khai rà soát để hoàn thành các tiêu chí kiểu mẫu của các thôn và xã,

triển khai thực hiện điểm thôn thông minh tại thôn Chí Phúc. Tập trung chỉ đạo

tích cực hoàn thành tiêu chí thôn, xã đạt NTM kiểu mẫu nhất là tiêu chí khó, tiêu

chí đạt thấp, đôn đốc công ty nước lắp đặt xong hệ thống nước sinh hoạt tập

trung ở các thôn vùng Liên Hợp. Triển khai Quý tiến đăng ký, triển khai thi

công công trình điện chiếu sáng các thôn để trồng cây theo kế hoạch

  2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội.

2.1 . Lĩnh vực Văn hóa - CSXH.

Triển khai thực hiện các bước quy trình rà soát hộ nghèo, cận nghèo và

xác định hộ làm nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022- 2025

đúng quy định.

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của nhà nước đến người dân trên địa bàn toàn xã, đặc biệt công tác phòng

chống covid 19, tuyên truyền kỷ niệm Quốc khánh 2/9.

Chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học mới, tổ

chức đánh giá kết quả năm học 2021 - 2022 và đề ra các giải pháp nâng cao chất

lượng giáo dục trong năm học 2022 – 2023.

5

Thực hiện nghiêm các chính sách đối với người có công, BTXH, việc cấp

phát thẻ BHYT cho các đối tượng đảm bảo, kịp thời, đúng đối tượng. Tiếp tục rà

soát vận động người chưa tham gia BHYT để vận động tham gia hoàn thành chỉ

tiêu theo quy định.

 2.2. Công tác Văn phòng - Thống kê:

Tiếp tục kiểm soát việc thực hiện quy trình xử lý văn bản trên phần mềm

QLVB và hồ sơ công việc theo đúng  quy định. Theo dõi tổng hợp kết quả thực

hiện nhiện vụ của các bộ phận chuyên môn.

Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN 9

tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022; Báo báo cải cách

hành chính 9 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022.

Tham mưu ban hành các văn bản phục vụ bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ

2022-2025.

Hoàn thành phiếu điều tra tiêu chí thu nhập báo cáo huyện.

2.3. Công tác Tư Pháp.

Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết TTHC cho người dân. Tăng cường

thực hiện dịch vụ một cửa điện tử, nhất là dịch vụ công mức độ 3,4 không để

xảy ra tình trạng lỗi quá hạn hồ sơ.

3. Lĩnh vực Quốc phòng an - An ninh
          3.1 Quôc phòng.

Tổ chức trực chỉ huy, chuẩn bị LL, trang bị sẵn sàng tham gia thực hiện

nhiệm vụ PCCR, PCBL khi được điều động. Xây dựng văn kiện, kế hoạch

chuẩn bị cho diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022. Tiếp tục tổ chức cho lực

lượng dân quân tham gia xây dựng công trình diễn tập tại xã Hà Đông. Phối hợp

với Ban CHQS huyện giải quyết chế độ chính sách hậu phương quân đội.

3.2 An ninh.

 Nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng công an, nắm chắc tình hình

giải quyết kịp thời các vụ việc sảy ra, đảm bảo an ninh TTAT xã hội trên địa

bàn.Tiếp tục tổng kiểm tra cư trú trên địa bàn xã.

    IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Cán bộ chuyên môn thuộc UBND xã, các ban, ngành, đơn vị, trưởng thôn

căn cứ vào kế hoạch nhiệm vụ tháng 9/2022. Chủ động xây dựng kế hoạch cụ

thể hóa từng nội dung công việc trong lĩnh vực được phân công và tổ chức thực

hiện hoàn thành tốt nhiện vụ đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên (để b/c);

- Chi cục Thống kê huyện (B/c);
- TTr.ĐU, HĐND xã (để b/c);

- Thành viên UBND xã (t. hiện);

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t.hiện);

- Lưu: VT, VPTK.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

6

		dinhpv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-23T17:12:08+0700

		2022-08-23T17:14:35+0700